22

QUIDAM EPISCOPI EX INSULA MADAGASCAR

N. 3, b), pag. 6, linn. 9-11. Post verba: « disparitatis cultus » addatur: « et de ritu celebrationis matrimonii ».

Rationes sunt: can. 1102, § 3 prohibet omnes sacros ritus in celebratione matrimonii inter partem catholicam et partem acatholicam, data facultate Ordinariis concedendi « aliquam ex consuetis caeremoniis, exclusa semper Missae celebratione, ad graviora mala vitanda ».

Can. 1109, § 3 praecipit ut talia matrimonia mixta extra ecclesiam celebrentur, concessa facultate Ordinariis super hanc legem dispensandi ad graviora mala vitanda.

Considerandum est quod talia matrimonia, si cum parte baptizata extra Ecclesiam catholicam celebrantur, sunt sacramentum (cf. can. 1012, § 2) et ideo honore digna, licet ex gravibus rationibus quantum fieri potest fideles ab ipsis ab Ecclesia arceantur. Insuper considerandum est quod tales leges offendunt fratres aliarum Ecclesiarum et communitatum ecclesialium et non congruunt cum spiritu

mutui honoris et fiducia, quem Sacrum hoc Concilium commendavit in Decreto de Oecumenismo.

Etiam lex statuta in can. 1063, § 1, qua prohibetur ne coniuges ante vel post matrimonium coram Ecclesia initum adeant quoque ministrum acatholicum uti sacris addictum ad matrimonialem consensum praestandum vel renovandum, accommodanda est novis relationibus cum aliis Ecclesiis et communitatibus ecclesialibus. Constat ex alia parte quod talis lex saepius a catholicis praetergreditur cum dispendio animarum, quia postea tales coniuges difficilius ad praxim religiosam revertuntur.

N. 3, c), pag. 6, linn. 13-14. Post verbum: « clandestinitate » addatur: « etiam in matrimoniis initis ab acatholicis inter se vel cum parte non baptizata ».

Rationes sunt: Iure hoc Sacrum Concilium in hoc schemate Voti de matrimonii sacramento, vestigia sequendo Concilii Tridentini, denuo affirmat sancte servandum esse principium de vitanda matrimoniorum clandestinitate; nam rationes quae Concilium Tridentinum moverunt ad formam ad valorem matrimonii instituendam totam suam vim nostris diebus servant. Dicit enim Concilium Tridentinum in Decreto « Tametsi »: « ... Sancta Dei Ecclesia ex iustissimis causis illa (sc. matrimonia clandestina) semper detestata est atque prohibuit »; et inferius: « cum sancta Synodus gravia peccata perpendat, quae ex huiusmodi clandestinis coniugiis ortum habent, praesertim vero eorum qui in statu damnationis permanent, dum propria uxore, cum qua clam contraxerant, relicta, cum alia palam contrahunt, et cum ea in perpetuo adulterio vivunt ... » (DENZ.-SCHÖN., 1813-14; DB 990).

His rationibus prae oculis habitis mira omnino est legislatio Codicis Iuris Canonici quoad matrimonia baptizatorum acatholicorum inter se vel cum parte non baptizata: in canone 1099, § 2 ista matrimonia eximuntur a forma catholica celebrationis matrimonii, sed nulli aliae formae subduntur. Ecclesiae autem « ius proprium et exclusivum competit determinandi conditiones seu solemnitates pro valida et licita matrimonii celebratione (cf. can. 1016 C.I.C.) », ut dicitur in praecedenti schemate *de matrimonii sacramento*, n. 12, pag. 15, linn. 6-8, et in Ecclesia « Supremae auctoritati privative ius est impedimenta matrimonialia impediencia vel dirimentia pro baptizatis constituendi per modum legis sive universalis sive particularis » (cf. can. 1038, § 2); insuper « consuetudo novum impedimentum inducens aut impedimentis existentibus contraria reprobatur (can. 1041) »; quae leges, licet in Codice defectus formae inter impedimenta non recenseatur, communiter etiam formae matrimonii applicantur. Ex hoc fit ut acatholici baptizati non tenentur, si contrahunt inter se vel cum parte non baptizata, neque forma statuta a Potestate civili, neque forma forte requisita ab eorum Ecclesia, neque forma a consuetudine alicuius loci inducta; pro ipsis ergo matrimonia stricte clandestina, scil. sine assistentia cuiuscumque testis, valida et licita sunt. Lata sic aperitur via ad illas uniones adulterinas de quibus in decreto *Tametsi*.

Sed haec clandestinitas aliquando damnum contrarium causat cum dispendio animarum: impossibilitatem scil. exeundi a statu quod obiective est simplicis concubitus. Non raro enim in regionibus in quibus forma matrimonii a lege civili aut ab aliis ecclesiis aut moribus populi inducta non servatur semper a contrahentibus, etiamsi verum matrimonium contrahere velint, difficile omnino est in foro externo scire cum certitudine an duae personae quae etiam diu cohabitaverunt hoc fecerint uxorio modo an fornicario. Cum autem praesumptio etiam ex lege naturali faveat matrimonio, in foro externo pro illo respondendum est.

Ex hoc non raro fit quod quando acatholicus qui ingredi petit in Ecclesiam catholicam publice vixit in statu matrimoniali cum persona alia ab ea cum qua nunc vivit, etiamsi vita matrimonialis inita fuerit nulla forma civili aut religiosa aut consuetudinaria servata, repellendus est ab admissione in Ecclesiam et a matrimonio cum persona cum qua nunc vivit ex dubio insolubili circa praecedens matrimonium, si a novo coniuge separari non possit vel nolit.